Maka sanya menjadi kafir salah seorang daripada keduanya itu jika ada ia seperti katanya itu, jikalau tiada yang demikian maka kembalilah kufur itu kepada yang mengkafirkan itu jua...<sup>33</sup>

Setelah berada di Aceh selama kira-kira tujuh tahun, pada tahun 1644M bersamaan tahun 1054H, iaitu pada masa pemerintahan Sultanah Safiyyatuddin, Nur al-Din al-Raniri dengan tiba-tiba meninggalkan Aceh dan pulang ke

---

<sup>33</sup> Al-Raniri, *al-Fath al-Mubīn `Alā al-Mulhidīn*, (MS Perpustakaan Negara Malaysia MSS 2148, fl. 211, t.th).

Ranir India.

Walau bagaimanapun, ajaran *wujūdiyyah* tidak dapat berakar kukuh di Aceh kerana ajaran tersebut berjaya dibanteras oleh seorang yang bernama Saifullah apabila beliau berjaya membunuh Saiful Rijal. Dengan ini, penduduk Aceh kembali kepada ajaran Islam yang sebenar.<sup>41</sup>

Sekembalinya Nur al-Din al-Raniri ke India pada tahun 1644M/1054H, beliau terus berdakwah melalui tulisan dengan mengarang beberapa buku seperti *Fatḥ al-Mubīn `Alā al-Mulḥidīn* dan *Rāḥiq al-Muḥammadiyyah Fī Ṭarīq al-Ṣūfiyyah*.<sup>42</sup> Sebagai seorang ilmuan, Nur al-Din al-Raniri mengembangkan ajaran Islam dalam usaha

---